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Karl Bartos  
Rust, København, 7/6, 2007 

(koncert) 

For en lille uges tid siden var det Pet Shop Boys, der gæstede København, og 
nu altså også Karl Bartos. Et navn, der måske ikke vækker den helt samme 
genklang hos den brede befolkning, før man minder om fortiden, nemlig de 

mange år som medlem af den legendariske tyske synth-gruppe, Kraftwerk. Så 
kan de fleste dog sikkert også nikke genkendende til en stribe af hits, som 
Bartos har haft sine fingre i; ”Trans Europa Express”, ”Die Roboter”, ”Das 

Modell”, ”Computerwelt” for nu bare at nævne nogle få. Efter tiden i Kraftwerk er 
det blevet til samarbejder med det, der vist kan kaldes prominente fans, folk 
som OMDs Andy McCluskey, New Orders Bernard Sumner og The Smiths 

Johnny Marr, men Bartos’ seneste udspil, Communication, der efterhånden har 
fire år på bagen og er det første, han har udsendt i eget navn, er i høj grad en 

solo-affære, hvor også arven fra Kraftwerk er særdeles tydelig. 

Koncerten på Rust trak da også helt igennem på materiale fra netop 
Communication og så naturligvis gamle Kraftwerk-klassikere, med blot et enkelt 
nummer fra det i øvrigt vellykkede Esperanto-album fra 1993. Scenen var tungt 

læsset; Bartos og hans medbragte band, Mathias Black – ’Klang Regie’ - og 
Robert Baumann – ’Bild Regie’ - stod bag hver deres pult med synthesizere, 

mixere, computere, mens bagvæggen lyste op med alskens projektioner, og TV-
apparater prydede scenekanten. Den kolde, elektroniske musik stod i skarp 

kontrast til den øvrige temperatur i rummet, for mange mennesker var mødt op, 
og det blev hurtigt en særdeles varm affære. Heldigvis ikke så varmt, at 

publikum døsede hen – tværtimod; folk klappede taktfast med stort set hele 
koncerten igennem, og der var bestemt god stemning. Publikum kunne deres 
Kraftwerk-hits, men også flere af Bartos’ egne numre fra Communication trak 

heftige klapsalver.  

Der var lidt problemer med lyden i begyndelsen – Bartos’ egen vokal var for lav i 
forhold til Blacks vocoder - men der blev rettet op på det undervejs. Koncerten 

vekslede, ganske som ventet, mellem Kraftwerk-numre fra dengang Bartos selv 
var aktivt medlem i gruppen, re-arrangerede til lejligheden, og så numre fra 
soloudspillet, Communication, og det klingede fint sammen. Stemningen var 

generelt mere afslappet, end man kender den fra Kraftwerks gennemført kolde 
optrædener, selvom man omvendt heller ikke kan kalde Bartos for nogen 

jublende partykonge på en scene. Det meste af tiden var han travlt beskæftiget 
med sine synthesizere, og det var faktisk rart; for selvom der naturligvis var tale 

om en helt igennem elektronisk sanseoplevelse, med masser af musik fra 
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om en helt igennem elektronisk sanseoplevelse, med masser af musik fra 
backing tracks, så blev der spillet live. Og man fristes her til at vrisse, at det var 

der nogle af genrens yngre generation, der godt kunne lære lidt af.  

Rust har i den senere tid brilleret med stærke synth-navne som Nitzer Ebb og 
Welle: Erdball, så det gav egentlig god mening, at Bartos optrådte netop her. Og 
den tyske legende leverede da bestemt også varen i en sådan grad, at publikum 

fortsatte med at klappe flere minutter efter koncertens sidste nummer og først 
faldt til ro, da der gik DJ på. Bartos fik i høj grad bevist, at han kan også tackle 
at stå på en lille scene, hvor der blot er en meters penge til første række, og 

hvor varmen driver af væggene, fordi folk står tæt. Han må gerne komme igen 
inden alt for længe. 

På falderebet skal der dog lyde en lille smule kritik af Rusts håndtering af billet-
info – på visse af billetterne stod koncerten til at begynde kl. 21, på andre kl. 22. 

Søgning på nettet bragte kun yderligere forvirring. Et godt, men simpelt råd 
herfra: skriv koncertstart samt hvornår dørene åbnes for hver enkelt koncert på 
spillestedets website, så skulle man kunne undgå den slags forvirring fremover, 

til alles bedste.  

 

Facts Vis detaljer [+] 

  
Anmeldt af 
Ras Bolding  

Yderligere information 
http://www.karl-bartos.de/ 

 
 

  
Nedenfor kan du læse kommentarer til anmeldelsen. For at poste kommentarer skal du 

have en profil, som du kan registrere gratis her. 
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